

MURRAY VALLEY ENCEPHALITIS VIRUS DETECTED IN VICTORIA



Health Alert Date Issued: 11 January 2023

KEY MESSAGES

- Murray Valley encephalitis (MVE) virus has been detected in mosquitoes in northern Victoria this mosquito season.
- MVE virus can cause a rare but potentially serious infection of the central nervous system and is spread to humans by infected mosquitoes.
- Symptoms may include fever, headache, nausea, vomiting and muscle aches, although most infected people do not have symptoms. In serious cases, people can develop meningitis or encephalitis.
- Anyone with symptoms should seek urgent medical care.
- Clinicians should test for MVE virus and other mosquito-borne diseases in patients with a compatible illness.
- Clinicians should notify the Department of Health immediately of suspected cases by calling 1300 651 160.
- The risk of MVE virus infection and other mosquito-borne diseases is high this mosquito season. The best prevention is to protect against mosquito bites.
- Read the full alert: <https://www.health.vic.gov.au/health-alerts/murray-valley-encephalitis-virus-detected-in-victoria>



ਵਿਕਟੋਰੀਆ ਵਿੱਚ ਮਰੇ ਵੈਲੀ ਇਨਸੇਫਲਾਈਟਿਸ ਵਾਇਰਸ ਦਾ ਪਤਾ ਲੱਗਾ (PUNJABI)

ਸਿਹਤ ਚੇਤਾਵਨੀ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦੀ ਮਿਤੀ: 11 ਜਨਵਰੀ 2023

ਮੁੱਖ ਸੁਨੇਹੇ

- ਇਸ ਮੱਛਰ ਦੇ ਮੌਸਮ ਵਿੱਚ ਉੱਤਰੀ ਵਿਕਟੋਰੀਆ ਵਿੱਚ ਮੱਛਰਾਂ ਵਿੱਚ ਮਰੇ ਵੈਲੀ ਇਨਸੇਫਲਾਈਟਿਸ (MVE) ਵਾਇਰਸ ਦਾ ਪਤਾ ਲਗਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ।
- MVE ਵਾਇਰਸ ਕੇਂਦਰੀ ਨਸ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਦੀ ਇੱਕ ਦੁਰਲੱਭ ਪਰ ਸੰਭਾਵੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਗੰਭੀਰ ਲਾਗ ਦਾ ਕਾਰਨ ਬਣ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਸੰਕਰਮਿਤ ਮੱਛਰਾਂ ਦੁਆਰਾ ਮਨੁੱਖਾਂ ਵਿੱਚ ਫੈਲਦਾ ਹੈ।
- ਲੱਛਣਾਂ ਵਿੱਚ ਬੁਖਾਰ, ਸਿਰ ਦਰਦ, ਮਤਲੀ, ਉਲਟੀਆਂ ਅਤੇ ਮਾਸਪੇਸ਼ੀਆਂ ਵਿੱਚ ਦਰਦ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋ ਸਕਦੇ ਹਨ, ਹਾਲਾਂਕਿ ਜ਼ਿਆਦਾਤਰ ਸੰਕਰਮਿਤ ਲੋਕਾਂ ਵਿੱਚ ਲੱਛਣ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦੇ ਹਨ। ਗੰਭੀਰ ਮਾਮਲਿਆਂ ਵਿੱਚ, ਲੋਕ ਮੈਨਿਨਜ਼ਾਈਟਿਸ ਜਾਂ ਇਨਸੇਫਲਾਈਟਿਸ ਵਿਕਸਿਤ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ।
- ਲੱਛਣਾਂ ਵਾਲੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਡਾਕਟਰੀ ਦੇਖਭਾਲ ਲੈਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।
- ਡਾਕਟਰੀ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਇੱਕ ਅਨੁਕੂਲ ਬਿਮਾਰੀ ਵਾਲੇ ਮਰੀਜ਼ਾਂ ਵਿੱਚ MVE ਵਾਇਰਸ ਅਤੇ ਹੋਰ ਮੱਛਰ ਦੁਆਰਾ ਪੈਦਾ ਹੋਣ ਵਾਲੀਆਂ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਦੀ ਜਾਂਚ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।
- ਡਾਕਟਰੀ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਨੂੰ 1300 651 160 'ਤੇ ਕਾਲ ਕਰਕੇ ਸ਼ੱਕੀ ਮਾਮਲਿਆਂ ਬਾਰੇ ਸਿਹਤ ਵਿਭਾਗ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਸੂਚਿਤ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।
- ਇਸ ਮੱਛਰ ਦੇ ਮੌਸਮ ਵਿੱਚ MVE ਵਾਇਰਸ ਦੀ ਲਾਗ ਅਤੇ ਹੋਰ ਮੱਛਰਾਂ ਤੋਂ ਪੈਦਾ ਹੋਣ ਵਾਲੀਆਂ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਦਾ ਖਤਰਾ ਜ਼ਿਆਦਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਸਭ ਤੋਂ ਵਧੀਆ ਰੋਕਥਾਮ ਮੱਛਰ ਦੇ ਕੱਟਣ ਤੋਂ ਬਚਾਉਣਾ ਹੈ।

● ਪੂਰੀ ਚੇਤਾਵਨੀ ਪੜ੍ਹੋ:

<https://www.health.vic.gov.au/health-alerts/murray-valley-encephalitis-virus-detected-in-victoria>

CONTACT US: INFO@AFRIAUSILEAC.ORG



Afriaus ILeac: Inspire Lead Educate
Advocate for Change



AfriAus_ileac



AfriAus iLEAC